Ovidium Ponti; item unum Salustium vetus; item

unum libruum qui apellatur Sintilacius - quos

suprascriptos tres libros habet suprascriptus Man

fredus (de Gracio) penes se - item unam infor

zatam quam habet D. Prumeranus de Somo penes

se. )

I due citati Riboldo dc Sidolli e Manfredo de

Gracio erano due dei tutori, come lo era Prume

rano di Sommo.

Il defunto, come appare da carte da lui rogate,

e qua e là conservate, era un notaio.

7. - 1302 (1301 z'1zc.) mari. 20, XV, Cra

monac.

O

Venditio facta. per sindicum communis

Cremonae Donato Quirino de Venetiis pro

se et Marco et Nicolao Quirino et sociis

de omni et toto iure salis vendendi in

civitate, episcopatu et districtu usque ad

tres annos et dimidium seu tanto tem

pore minus quanto venderentur 2400 mo

dii Venetici salis, pro 16000 libris imp.

8. - 1302, z'ul. 24, XV, a. in salario ma

gno fiscarz'ac Cremonac. I), 19.

Sazum et taxatio sextarii salis ad sexta

rium Cremonae, facta per priorem S. Ma

riae Valvirda et Sandonium de Lalora de

Veneciis, iuxta. formam contractus inter

Quirinos et Commune. (V. a. 1302, mar. 20).

g. - 1302, in]. 30, XV, su/mr palatz'a in

consil. gcn. comm. Cremonae.

Procurator Donati et Marchi et Nicolai

de Quirinis, praesentia. potestatis, capita

nei, consulum, anzianorum populi, abba

tum et sapientum - 8 - et massariorum - 2 -

gabellae, et sindici communis, acceptat

contractum factum sub a. 1302, mart. 20,

de datio gabellae salis, et solvit 16000

libras imper.

10. - 1302, sc;>t. 1, XV, in falatz'o zie/cri

comm. Cremonae.

Imbreviatura ex volumìne statutorum

populi Cremonae de quodam statuto, facto

die 29 iu1. per 11 statutarios (Cremoxanus

de Zuchellis, Ottolinus de Muricis, Petrus

de Boxello, Ambroxinus de Blancha, An

driolus de Alfiano, Franceschinus de C0

mesadio, Iustamons Spadarius, Cavalinus

de Piperariis, Antonìolus de Riparolo,

Faciolus de Masencio, Pellegrinus de Pi

cenardis) ellectos ad urnam in consilio

generali populi, secundum reformationem

consiliorum comunis et populi, et provi

sionem Gabellae.
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i
Quum venditum fuerit datium salis ven- t

diti in civitate et districtu Donato Qui- ‘

rino et aliis mercatoribus Veneciarum, et w

cum necessaria fuissent 2 milia libr. imp.

pro solvendo militibus et stipendiariis, in

servicium Papiae et amicorum et societa

tis ligae partis Ecclesiae Lombardiae, et

idcirco 10 soldi imp. pro quolibet sex

tario salis, qui sunt in Gabella. et qui

appellantur patrimonium salis, sint ven

diti etiam Donato Quirino.

Et cum ad corroborationem contractus

facta fuerit provisio gabellae, in quo con

tinebatur etiam quod fieret de hoc sta

tutum populi, et cum etiam hoc fieri de

baet secundum reformationem consiliorum

comunis ac populi.

Idcirco praedicti statutarii statuunt ut

potestas, capitaneus, consules, anziani, sin

dicus generalis communis et Populi et

Gabellae, sub quibusdam poenis, debeant

omnia quae in iisdem contractibus conti

nentur observare.

Lectum et publicatum fuit hoc statutum

in consilio generali populi, per notarium

et dictatorem Comunis, die 29 iul., et ab

ipso imbreviatum de volumine statutorum

populi.

11. - 1302, aug 25, XV, in palatio co

mzmzs Cremonae. Copia recente, BG, 11.

1232.

Aliquot fictalicii de Piscaroloy de rebus

episcopii Cremonensis in curte et loco

S. Felicis de Ripa Olei, eligunt sibi, prae

sente iudice potestatis, deputato ad coblas

et iustitias portarum S. Laurentii et Per

tuxii , pro tribunali sedente, praedicta

bona a quibusdam fictaliciis suis, qui ces

saverant a solutione ficti.

12. - 1302, nam 24, I, Cre‘mouae.

lnvestitura honorifica per feudum facta

per vicarium episcopi Rainerii, nomine epi

scopii, in archipresbitcrum plebis S. Mau

ritii de Casanova, nomine dictae plebisy

de decima et decimaria fructuum terrarum

iacentium in territorio plebatus S. Mau

ritii de Casanova, Ronchae, Deroveris,

S. Mauricii de lacu Delmonae, Scando

lariae ripae Padi, Gataroli, de Lamme, et

fructuum terrarum omnium novalium et

roncorum in praedicto territorio et ple

batu S. Mauricii, quod feudum dicta plebs

tenebat tanto tempore cuius non est me

moria, et sacramentum fidelitatis ipsius

archipresbyteri.

13. - 1303, ian Vrrzelizls‘. Dal fllz'notto,

Acta et Diplomata e R. Tab. Veneto,

Il], 1, 120.

Quadraginta. viri, cum Azolinus de Cre

mona nauta Padi detulisset extra Vene

tias modios salis de mari et solvisset

datium, et per fortunale temporis pericli

tasset in portu Clugiae, statuunt ut fiat ei

gratia de modiis 7, quae perdidit, ex

trahendis sine datio.

14. _ 1303 (1302 irta), fcbr. 2, I, Cre

monae.

lnventarium bonorum q. Cabrini Baroni.

Si segna, fra il resto: 4 telarios cum apparatu

a texendo pannum lini. 1 cavalletum ad ordendum

filum, 1 tasolum magnum et I parvum de cassis

sex quartarum et dimidii a texendum pannum et

lintiaminag piatti, taglierì e 2 mesoros; 1 guarna

zonum de acotonato mezolano a muliere infodra

tum agnelli.

15. - 1303 (1302 inc.) mare. 12, 1. D, 8.

Recordatio investiturae de una pecia

terrae guastiae, prope portam Templi,

facta. a Gabella, suprascripto die, in Pa

rixium Marianum.

16. - 1303, mare. 18, I, Crcmonae. I), 20

consilium gabellae denunciat sindico

generali communis et populi quod non

debeat facere nec permittere fieri contra

quandam provisionem 28 sept. 1302, per

quam diminutum est ad rationem trium

denariorum de libra donum quod debet

solvi emptoribus dacii novi et furni ca

pitanei (V. a. 1302, ma. 31) ex consensu

ipsorum emptorum.

17. - 1303, a/br. 1, Crcmonae’, D, 21.

Argumentum inquisitionis faciendae per

officium gabellae contra Quirinos, occa

sione contractus venditionis salis (V. a.

1302, iul. 30), propterea quod dicebatur

salem vendi ad rationem 5 pensarum et
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8 untiarum tantum pro sextario et con

signari in salariis gabellae ad rationem

24 sextariorum Cremonae pro quolibet.

modio Venetico. - I’raedicta inquisitio

incepta fuit die 26 apr.

18. - 1303, afr. 28, I, Cremonae. D, 22.

Lanfranchinus de Ferero, abbas, nomine

gabellae, praecipit correrio quatinus citet

Quirinos.

19. - 1303, mari. 2,], d. in durali [mia/io

Venetiarum. D, 31.

Litterae Petri Grandonici ducis, qui

praecipit et rogat quatinus permittatur

Nigrello de Luna de Mantua vel procu

ratori eius, latori praesentium, ire libere

per Lombardiam cum navi quae habet

31 modios salis.

20. - 1303, maa'. 10, I, Vene/[in D, 42.

Quirini constituunt Sandonium de La

lora procuratorem suum ad recipiendum

donarios a gabella Cremonae, ad consi

gnandum salem, et ad defcndendum iura

ipsorum.

21. - 1303. mad. 11, I, Venztz'zlr. I), 23.

Correrius citat Quirinos ad comparen

dum infra decem dies coram officio ga

bellae Cremonae. (V. a. 1303, apr. 28).

22. - 1303, mad. 2 1, Cramonac. D, 25.

Testimonium unius pensatorìs salis in

salariis communis, testis gabellae.

23. - 1303, id. id. D, 26.

Testimonium duorum pensatorum salis,

testium gabellae, et nuclerii Mantuani qui

duxit navem cum sale pertinenti ad San

donium de I.alora et socios, de qua in

litteris ducis Venetiarurp 2 mad.

24. - 1303, mari. 23, 24, 26 C! 27, 1. Cre

monac. D, 27.

Nicolìnus de Artuxiis, abbas, nomine

sapientum et abbatum gabellae denunciat

Sandonio de l.alora ut adesso debeat cum

priore Vallisviridae ad portum Padi ut

mensuretur navis onerata salis et fiat asa

zus seu mensura_ modiì venetici ad ratio

nem sextarii Cremonae. - Sandonius dicit

se molle praesentem esse, et prior Val

lisviridae, praesentia aliquorum fratrum

et quamplurium sapientum et oflîcialium

gabellae, facit mensurare salem. - Testi

monium trium mercatorum salis et unius

pensatoris in salario S. Agathae, testium

gabellae. - Sandonius de Lalora dicit

quod venditio salis ad rationem 5 pensa

rum et 8 unciarum pro quolibet sextario

facta est et fit iuxta asazum factum cum

priore Vallis virìdae sub anno 1302 iul. 24,

et quod nondum facta fuit mensura seu

asacius modiì ad sextarium Cremonae.

25. - 1303, mad. 28, 30 ci iun. 1, I, Cre

monac. D, 28.

Abbates gabellae statuunt et prolun

gant terminum Sandonio de Lalora ad de

fensionem faciendam.

26. - 1303, iun. 1, Cremonac. D, 29.

Testimonium Iacomelli Zancharini de

civitate Venetiarum , mercatoris salis,

testis Sandonii de Lalora.

27. _ 1303, iun. 2, I, Cramouae super domo

gabcllac. D, 32.‘

Abbas gabellae pro_ se et sociis suis

protestatur procuratori de Quirinis quod

oflìcium gabellae paratum erat observare

omnia pacta contractus, et quod clarificet

et specificet ea quae non observantur.

28. - 1303, iun. 3 al 4, I, Cremonae. D, 30.

Testimonium quatuor testium Sandonii

de Lalora, Zocharini de Zochis, Nicolinì

de Verdellis, Bertolini de Casamala pen

satoris salis salarii parvi piscariae et Gam

bae de Zampanis.

29. - 1303, iun. 18, I, Cremvmze ru/wr

domo gabcllac. D, 33.

Abbas gabellae Sandonio .de Lalora

eadem protestatur et denunciat quae die

2 iun. (V. a. 1303, iun. 2).

18-42. - A. 1303. — SECOLO XIV. 5

3o. .— x303, id. z'd. D, 34.

Abbas gabellae denunciat et protestatur

praedicto Sandonio ut ab hodie in antea

non debeat amplius damnificare gabel

lam et commune.

3x. — 1303, iun. 19, Cremonae super domo

gab. D, 36. '

Correrius dicit praecipisse Sandonio de

Lalora ex parte abbatum ut veniat ante

vesperos ad audiendum sententiam.

32. —- 1303, id. id. (lecta in consilio populi

23 um.) D. 35, 37.

Baldesar de Picenardisla Nicolinus de

Artuxiis, Egidiolus de Multisdenariis, et

camundinus de Raimundis, abbates, ab

sente Sandoniol sententiant quod modius

veneticus salis comprehendat tantum 23

sextaria et minam, et sextarium compu

tetur ad rationem 5 pensium et 5 libra

rum et 8 untiarum, reservato gabellae

iure acquisito pro sale vendito minus dicta

pensa a tempore contractus citra.

33. — 1303, iun. 21, I, Cremonae super

domo gabellae. 1), 38.

Abbas gabellae pro se et sociis suis

Sandonio de Lalora eadem protestatur et

denunciat quae die 2 et 18 iun. (V. a. 1303

iun. 2 et iun. 18).

34. —— I303, id. id. D, 39.

Praedictus abbas denunciat Sandonio

ut observet sententiam nec ultra permittat

aliquid fieri in detrimentum gabellae, sub

poenis contentis in contractu.

35. — iun. 31, Cremonac. D, 40.

Abbas gabellae praecipit massario quod

omnes denarii de sale de tribus mensibus

praeteritis et proximis solvantur Sandonio

pro complemento solucionis salis qui ven

ditus non est secundum pacta contractus

36. — 1303, id. _z'd. D, 41.

Idem abbas praecipit Graciae de Firmo

sindico generali communis ut observet et

faciat observari processum et sententiam

contra Quirinos, nec querimoniam reci

piat, et ab aliis receptam, casset et irritet.

37. — I 303, 18 iul. Venetù's. Dal M'nolto.

Acta et Dz'plom. e R. Tabularz'o Ve

neto, III, 1, 121.

Dux Venetiarum, ambaxatoribus mar

chionis Estensis et Ferrariae, Parmae et

Cremonae, petentibus ut facultas sibi detur

extrahendi sine datio bladum et condu

cendi in suas civitates, respondet quod ad

praesens petitionem eorum admittere non

poterat sine periculo caristiae.

38. — 1303, (mg. 6, I, super palatio veteri

Cremonae.

Procuratores de Quirinis de Venetiis

postulant a potestate capitaneo et consu

libus et antianis ut cassent et revocent

sententiam oiiicii gabellae contra pacta

contractus de datio salis, iun. 19.

39. —— 1303, aug. 7, I, Cremonae.

Inventarium bonorum hereditatis Iaco

mini de Archidiaconis, f. quondam Guidetti.

Si cita una casa, per la quarta parte, in vicinia

maiori Portae Pertuxii. (Era nella via detta degli

Arcidiaconi, e ora Becchcrie vecchie).

4o. — x303, mm. 27, II, Crcmonae. D, 45.

Investitura, nomine ficti, de duabus

peciis terrae glareae Padiy facta per ab

bates gabellae. Branchinum de Zochis et

magistrum Andriolum de Platea, in Paxi

num de Gosalengo et Lanfranchinum de

Cavaleriis et Salsam de Zochis.

41. — 1303, dcc. 3, II, Cremonae‘. D, 46.

Investitura de duabus petiis terrae ad

S. Cismontum facta per abbates gabellae,

Cabrinum de Landarescha et Coradinum

de Ciria, in Bertolinum de Bagnarolo,

Manfredinum de Assandris. Graciadeum

Mendonerium, et Nicolinum de Comes

sadio.

42. —— 1303, dcc. 5, II, Cn‘monac. D, 47.

Sandonius de Lalora confitetur recepisse

denarios pro sale dato de illis 2400 modiis

salis, quos debet vendere communi secun

dum formam contractus usque ad kalen

das novembris praeteritas
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43. - 1303, dee. 7, II, Cremonae. D, 5o.

lnvestitura facta per abbates gabellae,

Cabrinum de Landaresca, Coradinum de

Ciria et Iacomum Tachelam, de 24 per

ticis terrae glariae in glariis Padi, a ponte

supra, in Paxinum de Gosalengo, Salsam

de Zochis, Lanfranchinum Cavalerium, et

Albertinum de Brugnolis.

44. - 1303, dea. 9, I], Crcmrmzw super

domo gab. D, 48.

Sandonius de Lalora confitetur depo

suisse in salario iuxta batestcrium 74

modios salis de illis 2400 modiis quos

debet vendere communi.

45. - 1303, id. id. D, 49.

Praedictus Sandonius confitetur se vendi

fecisse totum sal venditum in salariis com

munis usque ad kal. novembris proxime

praeteriti ad lapidem qui tunc erat in sa

lario pescariae et non ad lapidem qui

novum fieri fecerunt.

46. —- 1303, dea. 31, 11, in episcopali pa

lacio in loco ubi ius reddi-l ad iustitiam

derit-orum Cremonac.

Notarius et scriba. ad oflìcium delega

torum, cum duobus testibus, autenticant

tres sententias excommunicationis. sim

plicis et duplicis, 17, 20 et 25 lib. imp.,

latas tempore Raynerii episcopi, a. Mor

oello de Benedictis canonico et Balcaro

de Restalliis iudice 1ayco. deputatis ad

officium delegatorum, contra. Iacominum

de Schicisy quae legebantur in libro ex

communicationum simplicium et dupli

cium, intencìonum, praeceptorumy inter

dictorum, parabolarum et tenutarum et

aliarum diversarum scripturarum omnium

pertinencium ad ofi’ìcium delegatorum

episcopi.-(La seconda scomunica di 20

libbre imp. era inflitta per non essere

uscito dalla prima, pagando libbre 17; la

terza, per non essere uscito dalle due an

tecedenti. Le sentenze erano intimate suc

cessivamente da un corriere).

47. — 1304, agit 4, d. Romac apud S. Pe

trum. BG. Ripolli, Bull. Pracdic. II,

97. Domaneschi, De 166. com. , ecc.

p. 19.

Bulla. Benedicti XI, priori et conventui

fratrum praedicatorum Cremonae, quati

nus possint distrahere ecclesiam et domos

S. Guillielmi, cum duxerint se transferen

dos in locum alium in civitate Cremonae.

48. -— 1304. id. id. _ BG. Ripolli, 0;).

cit. V11], 454. Domaneschi, z'a'., p. 22.

Bulla. Benedicti XI, archiepiscopo Con

san et episcopis Brixiae et Bergomi, qua

confirmat ecclesiam S. Martini, cum omni

bus iuribus pertinentibus, iam a prae

decessore suo fratribus praedicatoribus

Cremonensibus concessam, mandans qua

tinus eos inducant et defendant.

49. -— 1304, 01m 4, III, Crcmonae. .

Donatio de novem peciis terrae in ter

ritorio Calliani facta ab Egidiolo de

Bonseriis, canonico cremonensi, capitulo

cremonensi, vice altaris beati Petri siti

in eccl. Cremonae iuxta scallas lapidum

per quas itur super palatio veteri D. epi

scopi.

50. - 1304, mad. 4, II, Cremonae. D, 53.

Reformatio abbatum et sapientium ga

bellae quod collegium iudicum consulat

utrum cavalcatores Cremonae debeant

habere solutionem quam petunt an non

de iure, et quod provisio de praedictis

et ad fortificationem praedictorum fiat et

pro facta habeatur.

51. —- 1304, mad. 5, II, Cremonae, in pa

latio episcopil praesentia Allimtrii de

Allinerz'zlr, Carlini da Madalócrtis, Pelri

dc Mul/ir denariis a/quc l/golini de

Crsm's, annulum colegii iudicum Cre

manac. D, 54.

« consilium colegii iudicum cremonae

datum ab abatibus et sapientibus gabelle

Cremone in quo colcgio fuerunt 67 iu

dices de ipso colegio tale est videlicet >

quod provisio gabellae 24 ian. praeteritiy

qua cavalcatores seu stipendiarii Com

munis cassabantur, potuit fieri de iure et

valet, quae provisio lecta fuit in dicto

colegio.
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5a. _ 1304, z'zm. 26, II, Venetiis in domo

Marci de Quirim‘s in Procurarz'a.

Marcus et Donatus eius filius (10 Qui

rinis declarant Lanfrancum de Cappo, de

Mantua, habitatorem Venetiarum, pro se

et sociis suis, socium esse in contractibus

salis factis cum communi Cremonae, pro

4823 libris et 4 sold. et dimidio imp.

53. -- 1304, aug. 16, II, flIantuac, in

quadam domo Henrici de Bonacolsz's.

AG.

Testamentum Guielmi, f. q. Antonii de

Dovaria, et habiatici et heredis Bosii de

Dovaria.

54. _ 1304, (mg. 31, II, in palacz'o vaterz'

Cremonae ad banmm falesia/ix. AG.

Cum habates et sapientes blavae fecìs

sent provisionem, ad instanciam comunis

Platenae, quod possit facere quinque

rotas molendinorum in aqua Taliatae,

quae est inter Oleum et Drizonam, et per

medium terram Canedi; quod si dictum

comune faceret, redundaret in damnum

dominorum De Amatis, Guazonibus et

Ponzonibus, et comunis Castrifranchi, et

fieret contra. privilegia. comune. eis, tam

per comune Cremonae quam per alios,

qui potuerunt dicta privilegia. concedere

in aqua Oley; Boninsegna. de Colomba

r010, procurator dictorum dominorum, et

Manfredus de Gracio, procurator Castri

franchi, petunt a capitaneo populi Cre

monae eiusque assessore, ut non permit

tant ad effectum perduci dictam provi

sionem quam habates et sapientes blavae

non habebant bayliam faciendi. Alioquin

tortum et damnum redundabit praedictis

in 1000 libris imp. pro quolibet. Petunt

aliquo contradìcere et terminum sibi dari

ad raciones suas probandas.

Gerardo de Gausi notario.